

PROJETO DE LEI № 779/2024.

"Denomina de **MARIA COELHO NETA**, a Academia da Saúde que está sendo construída na localidade de Jaburu, zona rural de Independência/CE."

A Câmara Municipal de Independência DECRETA:

- Art. 1º Fica denominada de MARIA COELHO NETA, a Academia da Saúde que está sendo construída conjuntamente com a Areninha na localidade de Jaburu, Zona Rural de Independência/CE.
- **Art. 2º -** O Município de Independência adotará as providências necessárias para que a presente lei seja executada.
 - Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
 - **Art. 4º** Revoguem-se as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Independência, aos 21 de agosto de 2024.

VEREADOR



IUSTIFICATIVA

O terreno onde está sendo construído os dois equipamentos foi doado pela Senhora Maria Coelho Neta, cuja biografia anexa, justifica sem sombra de dúvidas ser merecedora da homenagem ora prestada.

Independência, 21 de agosto de 2024.

BEZALIEL ALVES PEDROSA VEREADOR

Academia da Saúde Maria Coêlho Neta

Homenagear Maria Coêlho Neta ou simplesmente Maria Coêlho, Dona Maria ou ainda Maria do Alexandre, como todos o conhecia, mãe de 7 filhos, guerreira, batalhadora, filha, esposa e mãe exemplar assim como tudo que fez, deixou um grande legado, viveu na localidade por 53 anos e empreendedora por 28 anos, pois era uma excelente comerciante, além de fazendeira e muitas outras funções que desempenhou em toda sua vida, participou ativamente na comunidade, tudo que era para melhorar o povoado colaborava, como a construção da Igreja, dos festejos, pois era muito religiosa, anos antes do seu falecimento fez a doação de um terreno com o objetivo para construção de área de lazer e entretenimento, jamais imaginou que seria homenageada por tal feito, pensou em colaborar mais uma vez com o crescimento da comunidade e o bem de quem mora no local. Maria Coêlho Neta é eterna nos corações de quem teve o privilégio de conhecer e conviver e será eternizada recebendo o seu nome na Academia da Saúde da localidade Jaburu.